ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Тулунский район

	АДМИНИСТРАЦИЯ
Писаревского сельского поселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«27» ноября 2015г.                                                          №78 «А»

п. 4-е отделение ГСС

О внесении дополнений и изменений в муниципальную программу «Организация благоустройства территории Писаревского сельского поселения на 2014-2016г.г.»

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Писаревского муниципального образования, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопросов местного значения, Постановлением № 74 от 27.12.2013г. Писаревского сельского поселения «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Писаревского сельского поселения»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Внести изменения в муниципальную программу «Организация благоустройства территории Писаревского сельского поселения на 2014-2016г.г.»  (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Писаревский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Писаревского сельского поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Писаревского
сельского поселения                                                В.И. Шевцов

Приложение № 1
к  Постановлению главы
 Писаревского сельского поселения
от «_27_» _11_ 2015 года № 78 «А»

Муниципальная   программа
«Организация благоустройства территории  Писаревского сельского поселения на 2014-2016г.г.»
1 . Паспорт программы.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
3.  Основные цели и задачи программы.
4.  Перечень мероприятий программы
5.  Механизм    реализации программы.
6.  Оценка эффективности реализации программы.

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЫ
	1.1 Наименование программы
	Муниципальная программа «Организация благоустройства территории  Писаревского сельского поселения на 2014-2016г.г.»

	1.2 Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав «Писаревского муниципального образования», Постановление №74 от 27.12.2013г. Писаревского  сельского поселения «Об утверждении  Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Писаревского сельского поселения»

	1.3 Куратор программы
	Администрация Писаревского сельского поселения

	1.4 Разработчик программы
	Администрация Писаревского сельского поселения

	1.5 Исполнители программных мероприятий
	Администрация Писаревского сельского поселения
Предприятия  и организации различных форм собственности.

	1.6 Основные цели программы
	- Решение проблем по улучшению санитарного и эстетического вида территории Писаревского сельского поселения,
- Обеспечение безопасности проживания жителей поселения,
- Создание комфортной среды проживания на территории Писаревского сельского поселения.

	1.7 Основные задачи  программы
	-Организация  взаимодействия  между предприятиями,  организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
  -Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
-Вовлечение жителей поселения  в систему экологического образования, через развитие  навыков  природопользования.
[bookmark: _GoBack]- Развитие и поддержка инициатив жителей населенного пункта по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;
- улучшение условий и комфортности проживания граждан.

	1.8  Сроки реализации программы
	2014-2016г.г.

	1.9 Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм.

	1.10  Объёмы и источники  финансирования
	Общий объем финансирования Программы  составляет:
в 2014-2016 годах –532,776 тыс. рублей,
в том числе:
Объем финансирования по годам:
2014 год – 234,576  тыс. рублей;
2015 год – 283,2 тыс. рублей;
2016 год – 15,00 тыс. рублей;
Источник финансирования – средства областного бюджета и местного бюджета.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
          Одной из основных проблем Писаревского сельского поселения в экологической сфере является усиливающееся по мере социально-экономического развития поселения негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и всех ее компонентов – воздушной среды, водных объектов, почв, недр, лесов.
          Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, снижение биоразнообразия, истощение природных ресурсов, ухудшение состояния здоровья населения.
         Источниками образования ТБО являются организации и предприятия, население поселения и объекты инфраструктуры.
          В настоящее время централизованный сбор и вывоз ТБО на территории Писаревского сельского поселения, организован только в 3-х населенных пунктах: п.4-е отделение Государственной селекционной станции, п. Центральные мастерские и д. Булюшкина.
Услугу по вывозу ТБО населению оказывает МУСХП «Центральное», специализированная машина загружает контейнеры и вывозит мусор на санкционированную свалку.
          В малых населенных пунктах (п. Иннокентьевский, п.1-е отделение Государственной селекционной станции) организованный сбор и вывоз бытовых отходов отсутствует, мусор вывозится самостоятельно силами жильцов или организаций. В связи с недостаточной организацией системы сбора и вывоза отходов ежегодно увеличивается количество стихийных свалок в лесах и на полях, вдоль дорог и по берегам рек, все больше захламляются территории населенных пунктов и прилегающие к ним площади, места массового отдыха. Учет таких свалок не ведется.
Для увеличения процента охвата населения муниципального образования, системой сбора и вывоза ТБО необходимо приобретение дополнительных единиц для сбора мусора, строительство дополнительных контейнерных площадок и установка контейнеров в сельских населенных пунктах.
В настоящее время существует и вторая проблема: уличное освещение в черте населенных пунктов на территорий Писаревского сельского поселения. В преобладающем большинстве установленные требования к освещению улиц и придомовых территорий не соблюдаются. Находящиеся в эксплуатации системы наружного освещения значительно изношены, не соответствуют действующим нормативным актам и создают освещенность ниже предусматриваемой установленными требованиями. Нередко наружное освещение отсутствует вовсе или находится в нерабочем состоянии. Плохо освещена центральная улица Мичурина в п. 4-е отделение Государственной селекционной станции.
          Таким образом, к основным проблемам в сфере обращения с ТБО в Писаревском муниципальном образовании и уличном освещении в черте населенных пунктов относятся следующие:
          - ограниченность ресурсов в сфере обращения с ТБО органов местного самоуправления;
          - низкий охват населения, проживающего в частном секторе, и хозяйствующих субъектов услугами по сбору, вывозу и захоронению ТБО;
          - низкая экологическая культура населения и слабая информированность населения по вопросам безопасного обращения с ТБО.
- низкий уровень комфортности проживания граждан.
Реализация программы направлена на:
	- создание условий для улучшения качества жизни населения;
	-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;
- улучшение условий и комфортности проживания граждан.

3. Основные цели и задачи программы

	Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Писаревского сельского поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории Писаревского сельского поселения
	Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения;
1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
1. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
1. Организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории.
1. Рациональное и эффективное использование средств местного бюджета.
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Писаревского сельского поселения.
1. Улучшение условий и комфортности проживания граждан.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
В течении 2014 - 2016 годов необходимо совместно с МКУК «КДЦ Писаревское МО» организовать и провести:
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий», «Лучший двор», «Лучшая улица» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов сельского поселения:
- совершенствование системы комплексного благоустройства, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения;
- развитие и поддержку инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
- повышение общего уровня благоустройства поселения;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнение зачистки, обваловки, ограждения, обустройства подъездных путей;
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования;
-улучшение условий и комфортности проживания граждан.

Срок реализации Программы:  2014-2016 годы.

4.Перечень мероприятий программы

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, обеспечивающих достижение программных целей:
-  Мероприятия по благоустройству мест несанкционированного размещения свалок с  твердыми бытовыми отходами населенных пунктов сельского поселения.
- Предусматривается комплекс работ по приведению в нормативное состояние мест размещения контейнеров для твердых бытовых отходов.
- Привлечение населения к мероприятиям по уборке и благоустройству дворовых территорий
-Увеличение протяженности освещенных улиц.

«Организация благоустройства территории Писаревского сельского поселения на 2014-2016г.г.»

	№
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	В том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1
	Приобретение контейнеров для мусора. Услуги автомашины для подвозки контейнеров
	Июнь-декабрь
	234,576
	234,576
	0,00
	0,00
	Местный бюджет
	Администрация Писаревского сельского поселения

	2
	Уличное освещение
	Январь-декабрь
	11,903
	0,00
	11,903
	15,00
	Местный Бюджет
	Администрация Писаревского сельского поселения

	3
	Установка опор для уличного освещения в п. 4-е отделение ГСС по ул. Мичурина.
	Июнь-декабрь
	271,297
	0,00
	271,297
	0,00
	Местный бюджет
	Администрация Писаревского сельского поселения

	ИТОГО

	532,776
	234,576
	283,2
	15,00

5. Механизм реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация Писаревского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы.
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Писаревского сельского поселения.
		Исполнитель программы Администрация Писаревского сельского поселения.
	Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию в реализации программы в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля за № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы, и в том числе, по источникам финансирования.
	Осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе ее реализации.

  В результате реализации Программы ожидается:

-  улучшение состояния территории Писаревского сельского поселения
-  привить жителям сельского поселения любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения
- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Писаревского сельского поселения

6. Оценка эффективности реализации программы

 	Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают повышение уровня благоустройства Писаревского сельского поселения, улучшения  санитарного содержания территории, экологической безопасности населенного пункта.
В результате реализации программы ожидается:
  	- улучшение экологической обстановки и создание среды   комфортной для проживания.
- совершенствования эстетического    состояния территории поселения.
- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу несанкционированных свалок.
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
-повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в Писаревском сельском поселении.
Эффективность программы оценивается по следующим     показателям.
  	- процент привлечения населения сельского поселения к работам по благоустройству;
	- обеспеченность населения индивидуальными контейнерами для ТБО;
	- улучшение условий и комфортности проживания граждан.

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.
измерения
	Значение целевого показателя

	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Увеличение доли обеспечения жителей Писаревского сельского поселения средствами утилизации ТБО
	  %
	21 %
	21 %
	-
	-

	2
	Увеличение протяженности освещенных улиц в черте населенных пунктов
	%
	1%
	0 %
	1%
	-

	ИТОГО

	22 %
	21 %
	1%
	-

В результате выполнения программных мероприятий увеличится обеспечение жителей Писаревского сельского поселения индивидуальными средствами сбора ТБО, что благотворно скажется на благосостоянии и здоровье граждан. Увеличиться протяженность освещенных улиц, что улучшит условия и комфортность проживания граждан.